Emissão: 14-02-2024 00:45:51 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00749/2017

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À IGREJA METODISTA - UDI LESTE.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito À IGREJA METODISTA - UDI LESTE.

Art. 2º - A outorga do Diploma de Honra ao Mérito dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder
Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara
Municipal de Uberlândia.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Marcio Nobre
Vereador

Justificativa:

A história da Igreja Metodista em Uberlândia setor Leste, é repleta de situações que nos fazem louvar a
Deus continuamente pela Sua misericórdia e amor dispensado à liderança e membros que nela
congregaram e congregam, pessoas que trabalham e vivem o Evangelho, desempenhando assim um
papel importante na missão de anunciar o Reino de Deus às pessoas em Uberlândia. A Igreja Metodista
Udi Leste começou como ponto Missionário da Igreja Metodista Central de Uberlândia, em 1991 no
Bairro Tibery com o Evangelista Ronaldo Araújo da Silva e de sua Esposa Marizete Santos Silva. Era
somente uma célula que se tornou o embrião dos trabalhos na região Leste da Cidade de Uberlândia. Em
1997, sob a responsabilidade do Pr. Márcio e o Evangelista Ronaldo, mudou-se para o Bairro Santa
Monica, na antiga rua 22 contando também com a ajuda dos irmãos Eurípedes e da sua Esposa Cecilia.
Posteriormente, em 2001 já com a participação do evangelista Hélcio. Durante, o Ponto Missionário
passou a ser uma Congregação, contando, também, com a participação do então Evangelista Wellington
Rodrigues. Com o passar do tempo, a então Congregação Udi Leste, foi crescendo em número de

Emissão: 14-02-2024 00:45:51 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00749/2017

membros e o sonho, dos irmãos Metodistas, em construir um templo próprio foi se desenvolvendo até se
tornar um projeto fruto de orações, de muito amor pela obra e da visão missionária da igreja Metodista
no Brasil, que tem como lema Comunidade Missionária a serviço do povo. Com determinação e
planejamento dos irmãos, foram adquiridos dois lotes situados na Rua Dr. Jaime Ribeiro da Luz no
bairro Santa Mônica. A Obra foi iniciada com o empenho de vários irmãos, dentre eles, o Evangelista
Hélcio, o construtor Valdemiro Demarque, bem como outros irmãos. Em 2005 iniciou-se o processo de
Emancipação e em janeiro de 2010, pela Graça e Misericórdia de Deus esta congregação passou a ser a
Igreja Metodista Setor Leste em Uberlândia, tendo como pastor nomeado, no período de 2008 a 2013, o
Pr. Everson Ricardo Romão. De 2014 a 2015 o então Evangelista Hélcio se tornou Pastor e assumiu os
trabalhos da igreja local. Em 2016 assumiu o pastorado o pastor Odair Pereira Bomfim. A Igreja
Metodista Setor Leste, atualmente também atua a área social oferecendo Cestas Básicas às famílias
carentes e apoio a instituição Clínica de Recuperação Jesus de Nazaré. A Igreja Metodista Uberlândia-
leste busca viver o propósito da Igreja Metodista no Brasil, que é: Ser uma Igreja em Grupos Pequenos,
que visam resgatar relacionamentos em amor. Ser uma Igreja de discípulo e discipuladora. Ser
testemunha viva do poder de Deus glorificando-o em tudo e em todo lugar, gerando bons frutos. Cada
metodista um ministro, cada casa um ponto missionário, cada bairro um campo missionário

Ver. Marcio Nobre
Vereador